
                                                   

 
L’ACCUMULATEUR TUNISIEN ASSAD 

             Siège Social : Rue de la Fonte Z.I Ben Arous – 2013 Ben Arous 
 
 
La société L’Accumulateur Tunisien ASSAD publie ci-dessous ses indicateurs d’activité du 4ème trimestre 2012: 

 
 

Indicateurs clés: (1) 
 

Libelle Performances du 
4èmeTrimestre 

Cumul Période du 
01/01 au 31/12 Variation 

  ('000) dinars 2012 2011 2012 2011 En valeur En % 

1 Chiffre d'affaires 22 124 25 588 68 215 70 887 -2 672 -3.8% 

  Chiffre d'affaires Local 8 220 8 450 26 327 24 196 2 131 8.8%
  Chiffre d'affaires Export 13 903 17 139 41 888 46 691 -4 803 -10.3%

2 Volume de Production              
(Equivalent Batterie standard) 384 524 382 168 1 262 436 1 313 488 -51 052 -3.9% 

                

3 Investissements 553 960 9 174 4 057 5 117 126.1%

  Investissements corporels et incorporels 553 1 665 8 134 4 700 3 433 73.0%
  Investissements financiers 0 -705 1 040 -643 1 683  

4 Structure d'endettement 535 975 35 327 37 085 -1 758 -4.7% 

  Endettement à long et moyen terme -301(2)  -201(2)  12 937 14 282 -1 344 -9.4%
  Crédits de gestion 836(2)  1 176(2)  22 390 22 804 -414 -1.8%

 
(1) Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs ci-dessus sont la comptabilité générale, la comptabilité matières, les relevés 
bancaires etc… Ces informations restent quand même provisoires. 
(2)  C’est le solde des encaissements et des règlements des crédits. 
 

Commentaires: 
 

 

 Sur le marché local, notre chiffre d’affaires pour l’année 2012 a augmenté de 8.8% par rapport à  
l’année 2011 passant de 24.2 à 26.3 millions de dinars confortant ainsi notre place de leader sur le 
marché tunisien. 

 

 Pour l’export et malgré un contexte caractérisé d’une part par une conjoncture difficile sur les 
marchés européens et d’autre part par une baisse du cours LME de 14% comparé à l’année 2011, 
notre chiffre d’affaires export n’a diminué que de 10.3% entre les deux périodes passant de 46.7 à 
41.9 millions de dinars. 

 

 Comme prévu, la forte reprise de l’activité de notre filiale Batterie ASSAD Algérie lui a permis 
d’atteindre un chiffre d’affaires record d’environ 24 millions de dinars en progression de 80% par 
rapport à l’année 2011. 

  

 Les investissements ont augmenté de 126% par rapport à l’année 2011 et ce suite à l’achat d’un lot 
de terrain dans la zone industrielle de Bouargoub qui servira pour les futurs extensions, l’acquisition 
d’une nouvelle ligne d’assemblage de batteries qui nous a permis d’augmenter notre capacité de 
production et de mieux maîtriser la qualité de nos produits et l’achat d’un nouveau four pour l’unité 
de recyclage qui nous permettra d’augmenter notre capacité d’affinage. 

 

  Concernant les investissements financiers, il s’agit essentiellement de la part de « ASSAD » dans 
l’augmentation du capital de la société du groupe « ENERSYS–ASSAD ». Une partie de cette 
augmentation de capital a permis à « ENERSYS–ASSAD » de créer deux filiales. La première, 
« Enersys-Assad Industrial » est destinée à l’assemblage d’autres gammes de batteries 
industrielles en Tunisie. La seconde, « Enersys-Assad North Africa » société de commerce 
international, est dédiée à la distribution dans les pays d’Afrique du Nord. 

 

 L’endettement total de la société a diminué de 4.7%, il est passé de 37.1 millions de dinars              
au 31 décembre 2011 à 35.3 millions de dinars au 31 décembre 2012. 


